
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση χορήγησης υποτροφιών σε αλλοδα-
πούς και ομογενείς σπουδαστές σε εκπαιδευτικά 
ιδρύματα του Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού 
τομέα Ανώτατης Εκπαίδευσης της χώρας μας για 
το έτος 2023.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 42/2023 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις επί του επαρχιακού δικτύου στην 
είσοδο του οικισμού Σκοτούσα, στα πλαίσια του 
έργου: «Επεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφά-
λειας σε περιοχές ισόπεδων κόμβων του εθνικού 
και επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε. Σερρών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1700/ΑΣ 455 (1)

   Παράταση χορήγησης υποτροφιών σε αλλοδα-
πούς και ομογενείς σπουδαστές σε εκπαιδευτι-
κά ιδρύματα του Πανεπιστημιακού και Τεχνολο-
γικού τομέα Ανώτατης Εκπαίδευσης της χώρας 
μας για το έτος 2023. 

 ΟΙ ΥΦYΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tiς διατάξεις:
α) Των άρθρων 231, 234, 240 και 438 παρ. 3 και 6 του 

ν. 4781/2021 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουργείου 
Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθ-
μιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 
ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’  31),

β) της υπό στοιχεία Α.Π.Φ.:1666-0/ΑΣ295/07.06.2021 
απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών «Προϋποθέσεις 
παράτασης των υποτροφιών της Ε3 Διεύθυνσης του 
Υπουργείου Εξωτερικών σε παλαιούς ενεργούς αλλοδα-
πούς και ομογενείς σπουδαστές που φοιτούν σε εκπαι-
δευτικά ιδρύματα του Πανεπιστημιακού και Τεχνολογι-
κού τομέα Ανώτατης Εκπαίδευσης της χώρας» (Β’  2939),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 11/85/

ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) της υπ’ αρ. 265/29-08-1996 Πράξης Υπουργικού 

Συμβουλίου (Α’ 214),

η) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 441),

θ) της υπ’ αρ. 116/12.7.2023 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθε-

ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών Γεώργιο 

Κώτσηρα» (Β’ 4524),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-

μασία Υπουργείων-Σύσταση κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-

διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και Μετονομασία Γεν. Γραμματειών -Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού. Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιβ) της υπ’ αρ. 119/2023 απόφασης του Υπουργού Εξω-

τερικών «Ορισμός Διατάκτη Υπουργείου Εξωτερικών» 

(Β’ 4538),

ιγ) της υπ’ αρ. 106353/100/1067/17-9-1997 κοινής από-

φασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών και του Υπουργού Γεωργίας σχετικά με τους 

όρους χορήγησης Αναπτυξιακής Βοήθειας λαμβανομέ-

νων υπόψη των οδηγιών της (Development Assistance 

Committee) DAC του ΟΟΣΑ (Β’ 835).

2. Την υπό στοιχεία Φ.085.3/2250907001/201.467/

21.03.2023 της αρμόδιας Οικονομικής Υπηρεσίας του 

Υπουργείου Εξωτερικών απόφαση Ανάληψης Υποχρέ-

ωσης (ΑΔΑ:62Χ4Ε-ΨΘ2/28.3.2023).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6107

68429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.20 20:14:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68430 Τεύχος B’ 6107/20.10.2023

3. Την υπό στοιχεία Α.Π.2491/27.04.2023 εισήγηση της 

ΣΤ - Β’ Γενικής Διεύθυνσης ΥΠΕΞ.

4. Την ανάγκη συνέχισης χορήγησης των τρεχουσών 

υποτροφιών Ε3 (πρώην Ε1) Διεύθυνσης του Υπουργείου 

Εξωτερικών για το έτος 2023.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης προκαλείται, σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού, δαπάνη ύψους έως 2.100.000,00 ευρώ, η 

οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογι-

σμού εξόδων του Υπουργείου Εξωτερικών οικονομικού 

έτους 2023 (ειδικός φορέας 1009-201 ΚΑΕ 2250907001), 

αποφασίζουμε:

Τη συνέχιση χορήγησης για το διάστημα έως 

31.12.2023, των υποτροφιών σε 337 αλλογενείς και ομο-

γενείς προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς σπουδαστές, 

ενεργούς υποτρόφους της Ε3 Διεύθυνσης, οι οποίοι ήδη 

φοιτούν σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας 

μας προς ολοκλήρωση του κύκλου σπουδών τους, υπό 

τους όρους και προϋποθέσεις της υπ’ αρ. Α.Π.Φ.:1666-0/

ΑΣ295/07.06.2021 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών.

Ανάλυση δαπάνης:

Το μηνιαίο ποσό υποτροφίας που καταβάλλεται στους 

υποτρόφους όλων των κατηγοριών καθορίζεται ως εξής:

Προπτυχιακές/μεταπτυχιακές σπουδές

- μηνιαίο ποσό: 436,00 ευρώ

- χαρτόσημο 3,6%: 16,00 ευρώ

- Μεικτό μηνιαίο ποσό: 452,00 ευρώ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

I

    Αριθμ. 138481 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 42/2023 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί του επαρχιακού δι-

κτύου στην είσοδο του οικισμού Σκοτούσα, στα 

πλαίσια του έργου: «Επεμβάσεις βελτίωσης της 

οδικής ασφάλειας σε περιοχές ισόπεδων κόμβων 

του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου της 

Π.Ε. Σερρών». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξε-

ων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

48 του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).
3. Τα Βασιλικά Διατάγματα του 1956 «Περί καθορισμού 

των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους» (Α΄ 47).
4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων» (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

7. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011)

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του Νόμου 
4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθα-
γένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 197).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

12. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Σύστα-
ση και εκλογή μελών των Επιτροπών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει» σύμφωνα με την οποία στην 
Επιτροπή Ποιότητα Ζωής ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη 
Αποφάσεων τα θέματα που εισηγείται η Γενική Διεύθυν-
ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών στις 
οποίες υπάγονται οι Υποδ/νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ» 
(ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ).

13. Το π.δ. 42/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

14. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68431Τεύχος B’ 6107/20.10.2023

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με 
εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία 
μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις δι-
ατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 
2696/1999 (Α΄ 47).

16. Το υπ’ αρ. 87906/19-6-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
η απόφαση Δ.Σ του θέματος ελεγμένη ως προς τη δι-
αδικασία έκδοσής της. Το παραπάνω έγγραφο πρω-
τοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 19/6/2023 με 
υπ’ αρ. 87907.

17. Το υπ’ αρ. 380194(517)/14-6-2023 έγγραφο του 
Περιφερειακού Συμβουλίου/Ε.ΠΟΙ.ΖΩ//Π.Κ.Μ με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση 
Δ.Σ του θέματος με τη μελέτη που τη συνοδεύει όπως 
αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57). Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολ-
λήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 14/6/2023 και έλαβε τον 
υπ’ αρ. 86112.

18. Το υπ’ αρ. 469108/18-9-2023 έγγραφο της Υπο-
διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Σερρών/ΠΚΜ με το 
οποίο επαδιαβιβάζεται στην Υπηρεσία μας Τεχνική 
έκθεση ελεγμένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ εφαρμογή της παρ.1 
του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 
2696/1999 (Α΄ 57). Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολ-
λήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 20-9-2023 και έλαβε 
τον υπ’ αρ. 127676.

19. Τη σύμφωνη γνώμη των ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ Ν ΣΕΡ-
ΡΩΝ Α.Ε για την εφαρμογή των προσωρινών κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων στα πλαίσια υλοποίησης του έργου 
του θέματος. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε 
στην Υποδ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕ Σερρών/ΠΚΜ στις 
23/12/2023 με υπ’ αρ. 917899.

20. Το υπ’ αρ. 9057359/11-1-2023 έγγραφο του ΟΣΕ 
ΑΕ με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του για 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 
υλοποίηση του έργου του θέματος.

21. Το γεγονός ότι η συχνότητα των δρομολογίων επι-
τρέπει την ολοκλήρωση κατασκευής των φάσεων επι της 
σιδηροδρομικής γραμμής με ασφάλεια χωρίς οι εργασίες 
να διακοπούν από τη διέλευση αμαξοστοιχίας

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της 42/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί 
της Επαρχιακής οδού Σερρών - Ηράκλειας στην είσοδο 
του οικισμού Σκοτούσα, στα πλαίσια του έργου: «Επεμ-
βάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας σε περιοχές 
ισόπεδων κόμβων του εθνικού και επαρχιακού οδικού 
δικτύου της Π.Ε. Σερρών» σε πέντε (5) φάσεις εργασιών. 
Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην κυκλοφοριακή μελέτη που 
συνοδεύει την Απόφαση του θέματος (17ο και 18ο σχ.), 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για τη συμβατική διάρκεια των εργασιών που έχει οριστεί 
στις 36 εβδομάδες. Η ισχύς των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης ανά φάση εργασιών ορίζεται σε 9 
εβδομάδες. Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
και την έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων 
φορέων (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπη-
ρεσία, ΟΣΕ, ΚΤΕΛ κ.λπ.) και θα διατηρούνται καθ’ όλη τη 
διάρκεια ισχύος τους ανά φάση εργασιών. Για την έναρξη 
υλοποίησης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων κάθε νέας 
φάσης θα πρέπει να έχουν αρθεί οι κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις της προγενέστερης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης θα πρέπει να γίνει με τη συνεργασία της αρ-
μόδιας υπηρεσίας του ΟΣΕΘ.

2. Απαραίτητη προϋπόθεση για την εφαρμογή των 
κυκλοφορικών ρυθμίσεων όπως εγκρίθηκαν με την 
Απόφαση του θέματος επι της σιδηροδρομικής γραμμής 
είναι η μη ύπαρξη δρομολογίων καθ’ όλη τη διάρκεια 
ολοκλήρωσής τους.

3. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

4. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης 
ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από 
τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ΚΟΚ.

5. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφο-
ριακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που 
συνοδεύει την Απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρ-
μόδιος φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και 
χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης 
κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68432 Τεύχος B’ 6107/20.10.2023

περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 
παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 10 του ν. 2696/1999.

6. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των 
τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου (7ο σχ.).

7. Στη περίπτωση αποκλεισμού πρόσβασης οχημάτων 
σε τμήμα οδού, η κυκλοφορία των οχημάτων θα διε-
ξάγεται από παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και 
λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση 
του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την 
αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα 
πρέπει να ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες 
για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων 
οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση 
της σήμανσης για την καθοδήγηση των οδηγών στη 
διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστι-
κή, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών 
Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να 
επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

8. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της 
νύχτας, η σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με 
την τοποθέτηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλά-
μποντες φανοί, κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια 
των χρηστών της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη 
διέλευση τους.

10. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργα-
σιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμό-
ζεται η σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού 
Σχεδίου 3.1.4 του 11ου σχ.

11. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

12. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γί-
νει ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

13. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

14. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

15. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

16. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

17. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του θέματος

18. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Οκτωβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061072010230004*


